
 

 pagina 1 di 4 

Decreto 

IL RETTORE 

oggetto:  Nomina delle Commissioni preposte allo svolgimento degli esami finali del VIII ciclo dei Corsi di 

specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità – a.a. 2022/2023 
 

 

IL RETT ORE  

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con DR. n. 5 del 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 461 di data 27 agosto 2013 e da ultimo 

modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023 e in particolare l’art. 9 – “Iniziative per la formazione 

permanente e la formazione degli insegnanti”; 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” e successive modificazioni; 

Visto il Decreto n. 315-RET del 19.04.2021 relativo al conferimento di delega di firma nell’ambito dei servizi agli 

studenti e della mobilità internazionale, Direzione Didattica e Servizi agli Studenti e Direzione Comunicazione e 

Relazioni Esterne; 

Visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416, della legge 24 dicembre 2007 n. 244” e in modo 

particolare gli artt. 5 e 13 che regolano l’istituzione dei Corsi di specializzazione per il sostegno didattico ad alunni con 

disabilità; 

Visto il Decreto Ministeriale di data 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt. 5 e 13 del Decreto 

10.09.2010 n. 249 e, in particolare, l’art.9; 

Visto il DM 8 febbraio 2019 n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 10.09.2010 n. 249 e successive modificazioni; 

Vista la delibera del Senato Accademico di data 18 gennaio 2023 che ha approvato la proposta di attivazione 

dell’ottavo ciclo dei Corsi di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola primaria e 

nella scuola secondaria di I e di II grado e della relativa offerta di posti a numero programmato per l’a.a. 2022/2023; 



 

 pagina 2 di 4 

Visto il D.M. n. 694 del 30 maggio 2023, con il quale sono stati attivati i Corsi di specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità VIII ciclo, Anno Accademico 2022/2023, con la definizione del numero di 

posti disponibili per ciascun Ateneo e delle date per lo svolgimento dei testi preselettivi; 

Visto il Decreto n. 444-RET del 7 giugno 2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione ai Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità VIII Ciclo, Anno Accademico 2022/2023; 

Preso atto che per l’VIII Ciclo di Corsi risultano iscritti complessivamente n. 103 studenti ai Corsi di specializzazione 

per il sostegno didattico, di cui n. 17 per la scuola primaria, n. 40 per la scuola secondaria di primo grado e n. 46 per 

la scuola secondaria di secondo grado, compresi i candidati ammessi in soprannumero ai sensi dell’art. 4 comma 4° 

del D.M. 8 febbraio 2019 n. 92; 

Visto il Regolamento didattico dei Corsi di Specializzazione per il sostegno didattico ad alunni con disabilità, emanato 

con decreto del Rettore n. 810 del 16 settembre 2019 e, in particolare, l’art. 6; 

Tenuto conto della proposta di composizione delle Commissioni, per ciascun grado di scuola, elaborata dalla 

Direzione dei Corsi; 

Vista la nota del Dipartimento Istruzione e Cultura della Provincia Autonoma di Trento, pervenuta in data 11/03/2024 

prot. 0190720 con cui sono stati designati i dirigenti scolastici rappresentanti dell’Amministrazione scolastica 

Provinciale nelle commissioni giudicatrici; 

Dovendo procedere con la nomina delle Commissioni preposte allo svolgimento degli esami finali dei predetti Corsi di 

specializzazione per l’anno Accademico 2022/2023, previsti nel periodo dal 20 maggio 2024 al 24 maggio 2024; 

Tutto ciò premesso; 

DEC RETA  

1. Sono nominate le Commissioni giudicatrici preposte allo svolgimento degli esami finali dei Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità attivati nell’a.a. 2022/2023 e 

composte come di seguito indicato: 

Commissione candidate Scuola Primaria: 

− Dott.ssa Arianna Bentenuto, docente del Corso – Presidente 

− Dott. Gabriele Baldo, docente del Corso - Componente 

− Dott.ssa Ilaria Cervellin, docente del Corso – Componente 

− Dott.ssa Laura Fontecedro, docente del Corso – Componente 



 

 pagina 3 di 4 

− Dott.ssa Evelina Chiocca, tutor coordinatrice del tirocinio ed esperta sulle tematiche dell’integrazione dei 

disabili nella scuola primaria – Componente 

− Dott.ssa Matilde Carollo, Dirigente Scolastica, rappresentante del Dipartimento Istruzione e Cultura della 

Provincia Autonoma di Trento - Componente 

 

Commissione candidati/e Scuola Secondaria di Primo Grado 

− Prof. Dario Ianes, docente del Corso – Presidente 

− Dott.ssa Sofia Cramerotti, docente del Corso – Componente 

− Dott. Massimo Turrini, docente del Corso - Componente 

− Dott. Fabio Filosofi, tutor coordinatore del tirocinio ed esperto sulle tematiche dell’integrazione dei disabili nella 

scuola secondaria di primo grado – Componente  

− Dott.ssa Michelina Valenza, tutor coordinatrice del tirocinio ed esperta sulle tematiche dell’integrazione dei 

disabili nella scuola secondaria di primo grado – Componente 

− Dott.ssa Lina Broch, Dirigente Scolastico rappresentante del Dipartimento Istruzione e Cultura della Provincia 

Autonoma di Trento - Componente 

 

Commissione candidati/e Scuola Scuola Secondaria di Secondo Grado 

− Dott. Daniele Agostini, docente del Corso - Presidente 

− Dott.ssa Laura Barbirato, docente del Corso – Componente 

− Dott. Romeo Borroni, docente del Corso – Componente 

− Dott.ssa Sabrina Campregher, docente del Corso – Componente 

− Dott. Carmine Mazzia, tutor coordinatore del tirocinio ed esperto sulle tematiche dell’integrazione dei disabili 

nella scuola secondaria di secondo grado – Componente 

− Dott.ssa Silvia Pavan, tutor coordinatrice del tirocinio ed esperta sulle tematiche dell’integrazione dei disabili 

nella scuola secondaria di secondo grado – Componente 

− Dott.ssa Tiziana Rossi, Dirigente Scolastica, rappresentante del Dipartimento Istruzione e Cultura della 

Provincia Autonoma di Trento – Componente 

 



 

 pagina 4 di 4 

2. Tenuto conto dell’elevato grado di complessità nella gestione dell’elaborazione dei punteggi finali di 

specializzazione e delle procedure di svolgimento degli esami stessi e considerata la necessità di garantire 

supporto amministrativo alle Commissioni, coerenza con la normativa specifica e uniformità nell’espletamento 

delle procedure amministrative e di verbalizzazione degli esami, sono nominati il dott. Michele Dell’Orco, 

responsabile dell’Ufficio Formazione Insegnanti, e la Sig.ra Sara Sartori del medesimo Ufficio, a supporto delle 

Commissioni preposte agli esami finali di specializzazione, relativamente alle attività di elaborazione dei 

punteggi e di verifica formale dei verbali.  

 Per il Rettore  

 Il Responsabile della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti  

 dott. Paolo Zanei 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-03-18T16:47:48+0100
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-03-19T09:30:16+0100
	Università degli Studi di Trento




